
COMUNE DI BAGALADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via G. Matteotti n°4 – 89060 Bagaladi (RC) 
Tel . 0965724016 – fax 0965724364 – comune.bagaladi@asmepec.it 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.108 DEL 16 NOVEMBRE 2018 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI VALORE INFERIORE A €. 1.000 €, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO  NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 

36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 

CIG : ZB725CE2A2 

’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno SEDICI del mese di LUGLIO in Bagaladi, nella Casa 

Municipale ubicata in Via Matteotti n° 4, il sottoscritto Dr. Arch. Francesco Gerace, nell’esercizio 

delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in virtù dei poteri a lui conferiti 

con Delibera del Sindaco del 27.07.2018; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

- Premesso che si rende necessario l’acquisto di vario materiale elettrico per il 
mantenimento e l’efficientamento dell’impianto elettrico del Centro Sociale, della scuola 
primaria e dello stesso Municipio di Bagaladi ovvero (neon, led, plafoniere, prese 
ecc…) 

 
- Richiamate: 
- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018; 
-  Visti gli articoli: 
-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
-  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €.1.000  
sino al sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-  Visto: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 
- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

L 

N°276 /2018 Reg. Gen. Det. N°108/2018 Reg. Det.  Uff. Tecnico 



-  Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 212 Imp. 175 per complessivi                   
€. 500,00 del Bilancio 2018 e per  €. 500,00   Cap. 958,00 del Bilancio 2018   e quindi 
per complessivi €. 1.000,00 omnicomprensivi di cui €. 780,00 per sorte capitale e per                   
€. 220,00 per IVA al 22%; 

- Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 1.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000 €, IVA esclusa; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 
36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia; 

-  Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le 
forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del 
minor prezzo; 

- Dato atto che: 

 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
ditta N.D.M. COSTRUZIONI GENERALI di Daniele Marcello NUCERA con sede 
legale in Condofuri (RC) via Duca D’Aosta, 99 con P.IVA n° IT02348350808 in 
quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato trasportato in 
loco; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

- Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

- Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo              
complessivo €. 1.000,00 di cui €. 780,00 per sorte capitale e per €. 220,00 per IVA al 
22%; 

- Dato atto  

- che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di operare manutenzione ordinaria di 

beni comunali; 
- l’oggetto del contratto è la manutenzione degli impianti elettrici 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: ZB725CE2A2; 

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 

-  Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi 
ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti 
tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il 
pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali); 
 

Visti gli Atti d’Ufficio 

D E T E R M I N A 

 
LE  PREMES SE  FAN NO  P AR TE  IN TE GR AN TE  DE L  PRE S EN TE  ATTO  

 

1) Affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di .materiale elettrico 
necessario al mantenimento e l’efficientamento dell’impianto elettrico dei beni 
comunali: centro Sociale, Scuola primaria, Municipio, alla N.D.M. COSTRUZIONI 
GENERALI di Daniele Marcello NUCERA con sede legale in Condofuri (RC) via Duca 
D’Aosta, 99 con P.IVA n° IT02348350808  per l’importo di €. 1.000,00 di cui €. 780,00 
per sorte capitale e per   €. 220,00 per IVA al 22%; 

2) Impegnare la spesa di €. 1.000,00 omnicomprensiva sul Cap. 958 Imp. n° 1 del 
Bilancio 2019; 

3)    Confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e 
va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende 
necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la 
gestione dei predetti rischi interferenziali); 

4) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Dr. Arch. Francesco Gerace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

isto di regolarità contabilità attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.151 comma IV del D.lgs 267/2000, dell’impegno complessivo 

di spesa di €. 1.000,00 sul  Cap. 958 Imp. 1 bilancio 2019; 
 

 
Bagaladi, 16.11.2018           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Bruno Zappavigna) 

 

 

 

======================================================================  

 

 

 

 

V 


